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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vlivem masifikace terciárního vzdělání na uplatnění

absolventů na trhu práce. Zkoumá jevy zpřístupnění vysokoškolského vzdělání v populaci

absolventů a jejich možnost nalezení adekvátního zaměstnání. Práce je z části inspirována

prací Jana Kellera a Lubora Tvrdého – Vzdělanostní společnost? Chrám, výtah a

pojišťovna. Dále je popsán stav trhu práce s ohledem na zaměstnávání absolventů a jejich

uplatnitelnost v praxi. V práci je využit statistický výzkum, který je doplněn o dotazníkové

šetření mezi zaměstnavateli. Díky těmto výsledkům se podařil vyhodnotit hlavní cíl práce

– tj. uplatnění absolventů na trhu práce. Diplomová práce by mohla sloužit jako prezentace

výsledků ve zkoumání kvality a potřeby vysokoškolského vzdělávání.

KLÍČOVÁ SLOVA: absolventi, trh práce, vzdělání, vysokoškolské vzdělání,

uplatnitelnost na trhu práce

ABSTRACT

This dissertation examines the influence of massification of tertiary education in labor

market. There are explored effects of access to higher education of graduates and their

chances of finding an adequate employment. It is partially inspired by the piece of work

from Jan Keller and Lubor Tvrdý - Vzdělanostní společnost? Chrám, výtah a pojišťovna.

The thesis also describes a situation on the labour market with regard to the employment of

graduates and their applicability in practice. Statistical research is used and complemented

by a survey among employers. The main objective of the thesis, ie. Employment of

graduates in the labor market, was achieved thanks to these results. This piece of work

could be used as a presentation of the results of the quality investigation and the need of

higher education.
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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat tématem masifikace vysokoškolského

vzdělávání a jejího vlivu na následné uplatnění absolventů vysokých škol. Toto téma je

velice zajímavé a aktuální nejen pro samotné studenty vysokých škol, ale také pro

zaměstnavatele, kteří svým způsobem ovlivňují následné uplatnění absolventů.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda-li v České republice dochází k masifikaci

vysokoškolského vzdělání a zda-li tato případná masifikace má vliv na uplatnění

absolventů vysokých škol na trhu práce. Tohoto cíle bude dosaženo prostřednictvím dílčích

cílů, kterými budou odpovědi na stanovené výzkumné otázky v rámci praktické části této

práce.

První část této práce bude věnována objasnění základním pojmům a souvislostí

z oblasti vzdělávání, zvláště pak z oblasti terciálního vzdělávání. V rámci této kapitoly

bude zmapován vývoj dostupnosti vzdělávání ve společnosti a v České republice. Dále pak

budou vymezeny nové role terciálního vzdělávání, které v současné době toto vzdělávání

ve společnosti plní.

Další část této práce se bude věnovat oblasti trhu práce, a to objasnění základních

zákonitostí fungujících na trhu práce. Detailněji se bude tato část práce zabývat aktuální

situací absolventů vysokých škol na trhu práce a požadavky, které jsou na ně kladeny.

Jelikož v práci bude proveden výzkum v rámci České republiky, avšak pro větší

vypovídající schopnost bude zaměřen konkrétně na Královehradecký kraj a Univerzitu

Hradec Králové, další kapitola bude věnována zmapování situace v této regionální oblasti.

Bude zde postupně popsán demografický vývoj obyvatelstva, vývoj ekonomiky a situace

na trhu práce, a také zde bude v rámci této kapitoly představena samotná univerzita, která

bude předmětem zkoumání praktické části této práce prostřednictvím vývoje počtu jejich

absolventů ve stanoveném období.

Na výzkumné otázky budou hledány odpovědi prostřednictvím statistických dat,

která budou získána především z institucí České republiky, a to Úřadu práce, Ministerstva

práce a sociálních věcí či samotné Univerzity Hradec Králové. Druhým zdrojem informací

budou data získaná prostřednictvím dotazníkového šetření přímo od zaměstnavatelů

v Královehradeckém kraji.

1 Terciární vzdělávání

V současné době prochází vzdělávání neustálým vývojem a rozvojem. Průcha

hovoří o: „učící se společnosti, tzv. learning society, ve které vzdělávání, a to nejen

povinné školní vzdělání, ale také veškeré další vzdělávání, nabývá stále větší důležitosti

pro životy lidí.“ (Průcha, 1999, s. 15)

Pro potřeby této práce je nejprve nutné vymezit základní pojmy vzdělávání a

vzdělání. Jaroslav Kalous definuje vzdělávání: „jako proces, díky kterému jedinec získává

a osvojuje si soustavu poznatků a dovedností a stejně tak i metodu jejich nabývání. Pojem

vzdělání je výsledným produktem procesu vzdělávání.“ (Kalous, 2006, s. 26)

Terciálním vzděláváním je nazýván prostor vysokých škol, vyšších odborných škol

a vyšších ročníků konzervatoří. Tato práce se ale zabývá pouze vysokými školami, které se

v České republice dělí na tři druhy – veřejné, státní a soukromé. Vysoké školy podléhají

svému vlastnímu zákonu a tím je Zákon o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů 111/1998 sb., který definuje: „vysoké školy jako nejvyšší článek vzdělávací

soustavy, jsou vrcholnými centry vzdělanosti, nezávislého poznání a tvůrčí činnosti a mají

klíčovou úlohu ve vědeckém, kulturním, sociálním a ekonomickém rozvoji společnosti…“

(Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách…, 1998)

Proč lidé vlastně studují? Pokud si na tuto otázku odpovíme ekonomicky, vyplyne

nám jednoznačná odpověď. Lidé studují, protože předpokládají, že po skončení studia

naleznou lukrativní zaměstnání a investice vložená do studia se jim vrátí. Dobře placené

místo ovšem nemusí být nutně jedinou motivací ke studiu. Někdo studuje proto, že je to

rodinná tradice, jiný proto, že ho studovaná oblast zajímá. V rámci projektu Změny na trhu

práce a perspektivy vzdělanosti v České republice uskutečnili Tvrdý, Řehák a Keller

(2008) kritickou reflexi vzdělanostní společnosti, v rámci které zkoumali motivaci lidí při

výběru studijního či učebního oboru. Z výsledku (viz. tabulka č. 1) je zřejmé, že při volbě

oboru je pro vysokoškolského studenta zásadním motivem zájem o obor.

Tabulka č. 1 Co lidi motivuje při volbě studijního či učebního oboru

Zcela

nedůležité

Nepříliš

důležité

Docela

důležité

Velmi

zásadní

Vlastní zájem 2,20% 7,60% 33,60% 56,60%

Uplatnitelnost 11,50% 19,60% 42,90% 25,90%

Rodinná tradice 9,80% 21,40% 45,40% 23,40%

Region. důvody 16,80% 28,60% 36,20% 18,40%

Jiné důvody 66,30% 11,10% 8,20% 14,40%

Prestiž oboru 13,00% 33,10% 39,70% 14,30%

Přijímací

zkoušky 19,70% 32,60% 33,80% 13,90%

Známí 27,90% 44,00% 20,90% 7,20%

Pozn.: Tři nejvyšší hodnoty a tři nejnižší hodnoty jsou vyznačeny oranžově a šedě

Zdroj dat: Tvrdý, Řehák, Keller, Vzdělanostní společnost…, 2008, příloha č. 7

Vysokoškolské instituce se v průběhu 20. století dostaly pod poměrně velký tlak,

způsobený jednak snížením státního vlivu na terciální vzdělání, s čímž souvisí také snížení

finanční podpory vysokých škol, a jednak také vysokým nárůstem poštu vysokoškolských

studentů. Důsledkem je poměrně silná komercializace sektoru terciálního vzdělání, kdy

jsme svědky vytrácení důvěry široké společnosti ve veřejné vzdělávání. (Krčmářová, 2010,

s. 17-18)

1.1 Vývoj dostupnosti vzdělávání ve společnosti

Vzdělání je již několik století velmi cenným artiklem, který otevírá dveře do vyšších

pater společnosti a ovlivňuje celý koloběh života jedince. Z historického hlediska, ale

vzdělání nebylo vždy dostupné všem. Bylo pouze pro vyvolené a pouze pro muže, kteří

měli peníze anebo byli ve společenské hierarchii na vyšších místech, kde byl na vzdělání

„nárok“. K velké změně došlo až od druhé poloviny dvacátého století, kdy se terciární

vzdělání stalo dostupné pro všechny, tzv. došlo k masifikaci, což je dle slovníku cizích

slov: „zvyšování, maximalizace kvantity (např. přechod od elitního k masovému


[…]


počtu absolventů na jejich nezaměstnanost po ukončení studia.

Otázka 3 (O3) Má dosažené vzdělání vliv na uplatnění na trhu práce?

Výsledek 3 (V3) Dosažené vzdělání má vliv na uplatnění na trhu práce. Toto tvrzení

vychází z provedených analýz a porovnání, díky kterým bylo zjištěno, že nezaměstnanost

se v různých vzdělanostních strukturách výrazně liší, přičemž nejnižší nezaměstnanost je

mezi vysokoškolsky vzdělanými skupinami. Osoby, které mají ukončené vyšší terciální

vzdělání, tvoří pouze 4 % procenta nezaměstnaných, a osoby s ukončeným nižším

terciálním vzděláním tvoří dokonce pouze 2% z celkové strukturální nezaměstnanosti

napříč vzdělanostními skupinami.

Otázka 4 (O4) Dávají zaměstnavatelé přednost absolventům nebo praxi?

Výsledek 4 (V4) V případě přijímání nového pracovníka preferují zaměstnavatelé praxi

před dosaženým vzděláním, a to z 96 %, jak bylo zjištěno z dotazníkového šetření. Avšak

64 % zaměstnavatelů absolventy zaměstnává a shledává v tom i jistá pozitiva. Pouze 36 %

zaměstnavatelů odmítá zaměstnávat absolventy vysokých škol.

Otázka 5 (O5) Korespondují požadavky zaměstnavatelů na vzdělání pracovníků se

skutečným stavem v jejich organizaci?

Výsledek 4 (V4) Požadavky zaměstnavatelů na vzdělání pracovníků korespondují se

skutečným stavem úrovně vzdělání zaměstnanců v jejich organizaci. Z provedeného

průzkumu bylo zjištěno, že pozice jsou obsazovány pracovníky s požadovaným vzděláním

ve většině případů, tedy v 73 %. V 18% je vzdělání daného pracovníka vyšší, než by bylo

na danou pozici potřeba a pouze v 9 % jsou pozice obsazovány pracovníky, jejichž

vzdělání je nižší, než určují požadavky na danou pozici.

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit vliv masifikace vysokoškolského

vzdělávání na uplatnění absolventů na trhu práce.

V první části této práce byly nejprve objasněny základní pojmy z oblasti terciálního

vzdělávání a trhu práce. Byl zde popsán vývoj dostupnosti vzdělávání a jeho rozšiřování

jak v rámci celé společnosti, tak obecně v samotné České republice.

Následně zde byla zmapována situace na trhu práce, ekonomická situace a

demografický vývoj v rámci Královehradeckého kraje, který však věrně kopíruje aktuální

situaci v České republice jako celku, neboť populace v Královehradeckém kraji stárne,

ekonomická situace vykazuje rostoucí pozitivní trend a míra nezaměstnanosti se snižuje.

V rámci výzkumné části této práce bylo stanoveno 5 dílčích výzkumných otázek,

na které bylo v rámci práce postupně odpovídáno.

Závěrem první výzkumné otázky je, že počet absolventů na Univerzitě Hradec

Králové se zvyšuje, a dochází tak k masifikaci vysokoškolského vzdělání. Zásadní otázkou

v rámci této práce, na kterou bylo třeba odpovědět, bylo, zda-li má zvyšující se počet

absolventů vliv na jejich následné uplatnění na trhu práce. V rámci provedených analýz

nebyl zjištěn patrný vliv počtu absolventů na počet uchazečů o práci evidovaných na

úřadech práce v králohradeckém kraji po ukončení studia.

V další části této práce byl zjišťován vliv dosaženého vzdělání na uplatnění na trhu

práce. Z různých provedených analýz a porovnávání bylo zjištěno, že míra dosaženého

vzdělání má vliv na uplatnění na trhu práce, neboť mezi vysokoškolsky vzdělanými

osobami je mnohem menší nezaměstnanost než u méně vzdělaných osob.

Ve výsledcích dotazníkového šetření, jehož respondenty byli zaměstnavatelé

v Královehradeckém kraji, byly hledány odpovědi na následující otázky. První touto

otázkou bylo, zda-li zaměstnavatelé dávají přednost absolventům, nebo uchazečům s praxí.

Většina, tedy celkem 64 %, z dotazovaných zaměstnavatelů absolventy zaměstnává a

zbylých 36 % zaměstnavatelů absolventy nezaměstnává, a to nejčastěji z důvodu

nedostatku praxe absolventů a jejich nedostatečné zkušenosti z reálného pracovního

prostředí. Většina však vidí v zaměstnávání absolventů určitá pozitiva. Mezi ta nejčastější

pak patří adaptabilita absolventů a možnost si absolventy vychovat, či nové nápady a

kreativita absolventů. Při přijímání nového pracovníka však naprostá většina

zaměstnavatelů v Královehradeckém kraji, tedy přesně 96%, preferuje praxi uchazeče před

jeho dosaženým vzděláním. Většina všech zaměstnavatelů, tedy 73 %, přihlíží ale také

k praxi, kterou absolventi mohli získat během svého studia. Podíl absolventů na nově

obsazovaných pracovních pozicích v rámci Královehradeckého kraji činí dle zjištěných

výsledků celých 38 %, což je více než uspokojující výsledek.

Druhá a zároveň poslední výzkumná otázka, na kterou byla hledána odpověď

prostřednictvím již uvedeného dotazníkového šetření, byla orientována na porovnání

požadavků zaměstnavatelů na dosažené vzdělání svých pracovníků se skutečnou

vzdělanostní strukturou pracovníků v jejich organizaci. Výsledkem tohoto šetření je závěr,

že požadavky zaměstnavatelů na dosažené vzdělání korespondují se skutečným stavem

v organizacích, přičemž požadavky na ukončené terciální vzdělání činí celých 73 %.
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