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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x
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Klady práce:

➢ Autorka zpracovala poměrně aktuální a často frekventované téma masifikace

vysokoškolského vzdělávání
➢ Práce byla konkrétně zacílena na jeden region – královéhradecký kraj
➢ Orientace v problematice, využití materiálů svého vlastního profesního působení
➢ Práce byla koncipována jako možný příspěvek do odborné diskuze v této oblasti

Nedostatky práce:

➢ Práce nemá uvedeného žádného autora
➢ Vývoj dostupnosti vzdělávání je pojat značně zjednodušeně na několika řádcích (část

1.1), autorka nemá pro svoje tvrzení uváděny zdroje
➢ Nesoulad mezi deklarovaným cílem a obsahem diplomové práce
➢ Nepřesnosti v údajích (např. na straně 11 je uvedeno, že: „…to se odehrávalo ve všech

vyspělých zemích kromě ČR z důvodu vlády komunistického režimu…“)
➢ Teoretická část se zásadně opírá pouze o jeho pramen (Tvrdý, Keller)
➢ Část 1.2 neobsahuje odkazy, není možno poznat, zdali se jedná o neuvedení pramenů

nebo autorčiny subjektivní soudy, popř. jsou prameny odkázány obecně (podle

demografických prognóz, můžeme to pozorovat atd.)
➢ Autorka pracuje s tradičními názory uváděnými ve sdělovacích prostředcích, ovšem

bez jakéhokoli doložení tvrdými daty (školy se stávají úkrytem před zaměstnáním,

soukromé vysoké školy nemají odpovídající kvalitu…)
➢ Některé výzkumné otázky jsou spíše otázkami dotazníku či statistickému vyhodnocení

(dochází k nárůstu počtu absolventů?)
➢ Některé z předpokladů jsou zodpovězeny ve zdůvodnění (autorka uvádí, že od roku

2001 dochází k nárůstu počtu studentů, logicky tak dojde i ke zvýšení počtu

absolventů)
➢ Ve výzkumu byli respondenti – studenti hradecké univerzity porovnáváni s obyvateli

kraje a osobami evidovanými na úřadu práce, nebylo zohledněno bydliště studentů,

které může hrát důležitou roli
➢ Autorka deklaruje, že se bude zabývat vlivem masifikace vysokoškolského prostoru a

jeho vlivem na zaměstnatelnost absolventů. Její výzkumné aktivity se ovšem zabývali

trochu jinými oblastmi, proto je diskutabilní, zdali se jí podařilo vliv masifikace vůbec

postihnout – počet absolventů klesá, pouze ve srovnání s uměle vytvořenou skupinou

odhadovaného ukončení studia je mírný nárůst. Nemá ovšem vliv na zaměstnanost
➢ V závěrečné části práce není vyjádřeno splnění či nesplnění cíle práce

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.
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Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V závěru uvádíte, že 96% zaměstnavatelů preferuje praxi uchazečů před vzděláním a

přitom jejich požadavky na dokončené terciální vzdělání dosahují hodnoty 73%. Čím

vysvětlujete tento rozpor?

2. Doložte svoje tvrzení, že dochází k masifikaci vysokoškolského studia ve zkoumaném

regionu a doložte jeho konkrétní provázanost na trh práce, tedy formulujte závěry své

práce

V Praze 30. srpna 2016 Václav Trojan